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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

El sector minero crecié en 0,4 por ciento en junio, comparado al mismo mes del afio anterior —tasa
interanual—, influenciado por la mayor produccién de plata (23,6 por ciento) y plomo (16,2 por
ciento). Contrariamente, el sector agropecuario registré6 una disminucién de 1,5 por ciento
interanual, ante la reduccion de las actividades agricola (-1,3 por ciento) y pecuaria (-3,0 por
ciento).

En cuanto al desempeiio de otros indicadores de actividad econdmica en junio, se registraron
incrementos interanuales en los despachos de cemento (44,0 por ciento), crédito total (18,8 por
ciento) y crédito de consumo (11,5 por ciento); mientras que se observaron disminuciones en la
inversion publica (-26,7 por ciento) y crédito hipotecario (-2,2 por ciento).

Actividad primaria

El sector agropecuario evidencid un decrecimiento de 1,5 por ciento interanual en junio,
influenciado por la reduccién de las actividades agricola (-1,3 por ciento) y pecuaria (-3,0 por
ciento). Entre enero y junio, aumentd en 5,9 por ciento con relacion a similar periodo de 2021,
sustentado por la mayor oferta de la actividad agricola (7,5 por ciento), contrarrestado parcialmente
por la disminucién del subsector pecuario (-1,9 por ciento).

La actividad minera mostré un resultado positivo luego de nueve meses de contraccion continua.
En junio, crecio ligeramente en 0,4 por ciento interanual, ante el incremento de la produccion de
plata (23,6 por ciento) y plomo (16,2 por ciento), en ambos casos, explicados por las empresas
mineras Kolpa y Buenaventura. El sector disminuyé en 12,8 por ciento entre enero y junio, respecto
de similar periodo de 2021, influido por la menor oferta de cobre (-33,1 por ciento), zinc (-31,2 por
ciento) y plata (-7,4 por ciento).

Otros indicadores de actividad econémica

Los despachos de cemento registraron un resultado positivo luego de tres meses de continuo
decrecimiento. En junio, aumentaron en 44,0 por ciento interanual, explicado por una mayor
demanda privada, toda vez que la inversion publica se redujo en el mes. Los despachos
decrecieron interanualmente en 1,9 por ciento entre enero y junio, sustentado en la menor
ejecucion de obras publicas, principalmente en los gobiernos locales.

El crédito directo total alcanzé S/ 562 millones en junio, significando un incremento de 18,8 por
ciento respecto de similar mes de 2021, sobresaliendo los montos otorgados por la Banca Multiple
y Cajas Municipales. Asimismo, crecieron los créditos a empresas (24,4 por ciento) y de consumo
(11,5 por ciento), mientras que se redujeron los créditos hipotecarios (-2,2 por ciento).

La inversiéon publica sumoé S/ 62 millones en junio, menor en 26,7 por ciento interanual en
términos reales, ante la reduccion en todos los niveles de gobierno. Entre enero y junio, acumulé
una ejecucion de S/ 301 millones, significando una contraccion de 6,9 por ciento respecto a similar
periodo de 2021, influido por la disminuciéon de devengados en los municipios (-28,6 por ciento),
debido a la contraccion de inversiones en los sectores de saneamiento, seguridad y transporte.
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CUADRO N° 1 .
HUANCAVELICA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacion % respecto a similar mes del afo anterior)

Ene.22 Feb.22 Mar.22 Abr.22 May.22 Jun.22

Despachos de cemento 1/ 18 & 71 $-310 117 $-196 4440

Crédito total 2/ & 105 143 @157 4168 MH179 #4188
Crédito de consumo 2/ 18 @44 @64 & 91T M105 115
Crédito hipotecario 2/ W-10,7 W%-106 &% 85 ¥ -54 ¥ -18 & -22
Inversion publica 1/ #1986 W-265 W¥-162 %-389 #r488 W-267

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: UNACEM, MINCETUR, SBS y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA
Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

La actividad agropecuaria registr6 un decrecimiento de 1,5 por ciento interanual en junio,
influenciado por la reduccién de las actividades agricola (-1,3 por ciento) y pecuaria (-3,0 por
ciento); sin embargo, el sector aumentd en 5,9 por ciento entre enero y junio, con relacién a similar
periodo de 2021, sustentado por la mayor oferta de la actividad agricola (7,5 por ciento),
contrarrestado parcialmente por la disminucién del subsector pecuario (-1,9 por ciento).

El subsector agricola se contrajo en 1,3 por ciento interanual en el mes, influenciado por la menor
oferta con destino al mercado interno (-1,8 por ciento), no obstante, el crecimiento en el dirigido al
mercado externo y agroindustria (1,1 por ciento); en el primer caso, explicado por las
disminuciones en la produccién de arveja grano verde, frijol grano seco, alfalfa y maiz amilaceo;
mientras que, en el segundo aumentd por quinua. En arveja grano verde, se justificé por las
menores siembras y rendimientos en las zonas productoras de Acobamba y Tayacaja, debido a
los mayores precios de los fertilizantes quimicos.

CUADRO N° 2
HUANCAVELICA: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de toneladas)

Estructura Junio Enero - Junio
Subsectores P tual
orcemiua 2021 2022 var% 2021 2022 Var%
2021 /2

AGRICOLA 781 -1,3 7.5

Orientada al mercado interno 2/ 72,9 -1,8 54
Papa 30,0 52,6 59,2 12,6 232,0 2734 17,8
Alfalfa 6,4 18,5 16,6 -10,3 127,5 113,8 -10,7
Maiz amilaceo 94 14,9 14,4 -3,4 20,8 19,5 -6,2
Arveja grano verde 3,3 1,6 0,8 -51,1 11,9 16,7 39,7
Cebada grano 3,5 75 12,3 64,1 10,3 14,2 38,4
Olluco 1,6 4,2 4,5 8,6 12,0 12,7 57
Maiz choclo 1,3 0,3 0,5 51,2 6,4 6,8 6,5
Haba grano seco 2,6 3,8 52 36,8 55 6,6 19,0

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 5,1 1,1 38,0
Palta 4,3 1,1 0,9 -17,5 15,3 21,8 43,0
Quinua 0,7 1,2 1,4 16,6 1,9 1,9 -0,2
Cafa de azucar 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
PECUARIO 21,9 -3,0 19
Vacuno 3/ 55 0,3 0,3 -5,3 1,6 1,5 -2,9
Alpaca 3/ 11 0,1 0,1 0,1 0,5 0,5 -1,2
Ovino 3/ 2,9 0,1 0,1 -2,5 0,7 0,7 -1,9
Leche 4.4 2,0 2,0 0,4 11,4 11,4 -0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -1,5 59

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdémicos.
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= La actividad agricola se expandié en 7,5 por ciento interanual entre enero y junio, influenciado por
la mayor produccion dirigida al mercado interno (5,4 por ciento), y al mercado externo y
agroindustria (38,0 por ciento); destacando en el primer caso, el incremento en la produccion de
papa, arveja grano verde, cebada grano, haba grano seco, olluco y maiz choclo; y en el segundo,
por el incremento en la oferta de palta.

= Por su parte, la produccion pecuaria decrecioé en 3,0 por ciento interanual en junio, debido a la
menor produccién de huevo, fibra de alpaca, fibra de llama, ademas de carnes de vacuno, porcino,
ovino, alpaca, llama y caprino. Entre enero y junio, disminuyé en 1,9 por ciento respecto a similar
periodo de 2021, ante la reduccién de la oferta de huevo, leche, lana, fibra de llama, ademas de
carnes de vacuno, ave, porcino, caprino, ovino, llama y alpaca.

= En cuanto al avance de las siembras, correspondiente a la actual campafa agricola (2021-2022),
se instalaron 91 734 hectareas entre agosto y junio, menor en 7 409 hectareas (-7,5 por ciento)
respecto a similar periodo de la campafa anterior (2020-2021), debido a la disminucion en las
instalaciones de cultivos transitorios (7 069 hectareas o 7,2 por ciento menos) y permanentes (340
hectareas o 56,6 por ciento menos). La reduccién de los cultivos transitorios estuvo influenciada
principalmente por papa, maiz amilaceo, haba grano seco, frijol grano seco, arveja grano verde,
arveja grano seco Y olluco, explicados por los mayores costos de los fertilizantes quimicos. En
cuanto a los cultivos permanentes, se relacioné a la disminucion de alfalfa, siendo nulo en licuma.

CUADRO N° 3
HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Hectareas)
Campana Agricola 2/ Variacion

2020-2021 2021-2022 Absoluta Porcentual

_Cultivos Transitorios 98 542 91 473 -7 069 -7,2
Papa 24 323 22242 -2 081 -8,6
Maiz amilaceo 20 586 18 005 -2 581 -12,5
Cebada grano 15030 15183 153 1,0
Haba grano seco 6784 6 458 -326 -4,8
Frijol grano seco 6775 6 046 -729 -10,8
Arveja grano verde 5 641 5467 -174 -3,1
Trigo 4274 4296 22 0,5
Arveja grano seco 3289 3195 -94 -2,9
Olluco 2415 2237 -178 -74
Quinua 1584 1589 5 0,3
Otros 7 841 6 755 -1086 -13,9

_Cultivos Permanentes 601 261 -340 -56,6
Alfalfa 388 257 -131 -33,8
Melocotonero 1 2 1 100,0
Tuna 0 2 2 -
Café 0 0 0 -
Lucuma 1 0 -1 -100,0
Otros 211 0 -211 -100,0

TOTAL 99 143 91734 -7 409 -7,5

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a junio.

Fuente: Direccion Regional de Agricultura - Huancavelica.

Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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1.2 Sector mineria

= La produccién minera metalica registré un resultado positivo luego de nueve meses de contraccion
continua. En junio, crecidé ligeramente en 0,4 por ciento interanual, influenciado por la mayor
produccion de plata (23,6 por ciento) y plomo (16,2 por ciento), en ambos casos, explicados por
las empresas mineras Kolpa y Buenaventura. El resultado del mes se contrarresté parcialmente
por la menor produccién de cobre (-35,2 por ciento), oro (-10,3 por ciento) y zinc (-24,5 por ciento).

= El sector disminuyd en 12,8 por ciento entre enero y junio, respecto de similar periodo de 2021,
ante la menor producciéon de cobre (-33,1 por ciento), zinc (-31,2 por ciento) y plata (-7,4 por
ciento). El resultado se vio contrarrestado parcialmente por la mayor produccién de oro (8,4 por
ciento) y plomo (1,3 por ciento).

» En cuanto a la participacion en el VBP minero entre enero y junio, la produccion de plata aporté el
40 por ciento, seguido por plomo (24 por ciento), zinc (19 por ciento), oro (9 por ciento) y cobre (8
por ciento).

CUADRO N° 4 .
HUANCAVELICA: SECTOR MINERIA 1/
(Variaciéon % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura® Junio Enero - Junio
2021 2021 2022 Var. % Contrib. % 2021 2022 Var. % Contrib. %
Cobre (TMR) 9,5 185 120 -35,2 -3,6 1196 800 -33,1 -3,4
Oro (Kg.R) 7,8 41 37 -10,3 -0,9 227 246 8,4 0,6
Zinc (TMR) 23,6 1195 903 -24.5 -6,4 7176 4940 -31,2 -7,5
Plata (Kg.R) 36,9 8 556 10 573 23,6 79 63 353 58 647 -7,4 -2,8
Plomo (TMR) 22,2 1186 1378 16,2 3,4 7 458 7 554 1,3 0,3
Total V% 100,0 0,4 0,4 128 12,8

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: INEl y MINEM.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 1 .
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: MINEM.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econédmicos.
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2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector construccion

= Los despachos de cemento registraron un resultado positivo luego de tres meses de continuo
decrecimiento. En junio, aumentaron en 44,0 por ciento interanual, sustentado en una mayor
demanda privada, toda vez que la inversién publica se redujo en el mes.

= Los despachos decrecieron en 1,9 por ciento entre enero y junio, respecto a similar periodo de
2021, explicado la menor ejecucion de obras publicas, principalmente en los gobiernos locales.

GRAFICO N° 2
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: UNACEM.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econédmicos.

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje

= El ndmero de arribos a los establecimientos de hospedaje alcanz6 16,5 miles en mayo ultimo,
registrando un aumentdé de 38,0 por ciento interanual, explicado por la mayor afluencia de
visitantes nacionales (38,0 por ciento) y extranjeros (43,3 por ciento). Como resultado del mes de
mayo, los arribos crecieron en 47,2 por ciento entre enero y mayo, respecto a similar periodo de
2021, ante el incremento de visitantes nacionales (47,5 por ciento), contrarrestado parcialmente
por la reduccién de extranjeros (-39,0 por ciento).

= Del total de arribos entre enero y mayo, el 99 por ciento fueron nacionales, de los cuales el 41 por
ciento procedio del propio departamento, seguido de Junin (20 por ciento), Lima Metropolitana (19
por ciento), Ayacucho (5 por ciento), Ica (5 por ciento) y Lima Provincias (3 por ciento). Asimismo,
de los visitantes extranjeros, el 31 por ciento procedié de Estados Unidos, seguido de Venezuela
(12 por ciento), Espafia (11 por ciento), Alemania (8 por ciento), Chile (8 por ciento) y Brasil (4 por
ciento).

= El departamento cuenta con importantes atractivos turisticos, como el Complejo Arqueoldgico
Uchkus-Inkafian, ubicado en el distrito de Yauli; y el Complejo Huaytara, en el distrito de Huaytara.
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GRAFICO N° 3
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE
(Variacion %)
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Fuente: MINCETUR.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

CREDITOS Y DEPOSITOS

Créditos

Los créditos en Huancavelica alcanzaron S/ 562 millones en junio, registrando un incremento de
18,8 por ciento comparado a igual mes de 2021, y en 1,6 por ciento respecto del mes anterior. El
incremento interanual se explicd por aumentos en los montos otorgados a empresas (24,4 por
ciento) y para consumo (11,5 por ciento); no obstante, la reduccion en créditos hipotecarios (-2,2
por ciento). EI mayor crédito empresarial se sustenté por la demanda de micro y pequefias
empresas en Cajas Municipales y la Banca Multiple; en consumo, por Banco de la Nacién; mientras
que, en hipotecario, disminuyeron por la menor demanda en la Banca Multiple y Cajas Municipales.

Respecto al resultado intermensual, el incremento de 1,6 por ciento se debié a los mayores
créditos a empresas (4,0 por ciento), contrarrestado parcialmente por los menores créditos para
consumo (-2,2 por ciento) e hipotecario (-2,9 por ciento).

CUADRO N° 6
HUANCAVELICA: CREDITO DIRECTO
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones
Estructura % de soles con TCF 1/

Tasa de crecimiento (%)

Jun-22 May-22  Jun-22 Mes 12 Meses

Banco de la Nacién? 79 43 44 23 23,0
Banca Multiple 13,9 76 78 2,2 18,4
Instituciones No Bancarias 78,2 433 439 1,5 18,5
Financieras 14,0 78 79 0,4 29
Cajas Municipales 63,5 351 357 17 22,5
Cajas Rurales 0,7 4 4 -1,9 33,9
Total 100,0 553 562 1,6 18,8

Empresas 63,0 340 354 4,0 24,4
Personas 37,0 212 208 -2,2 10,5
Consumo 34,5 198 194 -2,2 11,5
Hipotecario 2,5 14 14 -2,9 -2,2
MN 100,0 552 561 1,6 18,9
ME 0,0 0 0 -3.8 -10,6
ME (Mill. US$) 0 0 -3,8 -10,6

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2019 (S/ 3,31 por ddlar).

2/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS.

Baboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados por moneda nacional, los que
interanualmente crecieron en 18,9 por ciento en junio, debido a mayores montos otorgados a

empresas.

GRAFICO N° 4 .
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO
(Variacion % respecto a similar mes del afo anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Por su parte, la cartera morosa alcanzé 3,7 por ciento en mayo ultimo, superior en 0,3 de punto
porcentual respecto del mismo mes de 2021. Las mayores tasas de morosidad se registraron en
las Cajas Rurales (12,4 por ciento), seguido de la Banca Multiple (8,5 por ciento), Banco de la
Nacion (3,9 por ciento), Financieras (4,0 por ciento) y Cajas Municipales (2,3 por ciento).

GRAFICO N° 5
HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/
(En porcentaje)
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1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

2/ Preliminar.

Fuente: SBS y AFP.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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Depositos

Los depdsitos alcanzaron S/ 599 millones en junio, significando un decrecimiento de 5,4 por ciento
respecto de similar mes de 2021, y en 1,7 por ciento respecto al mes previo. La reduccion
interanual respondié a los menores depdsitos en ahorro (-6,9 por ciento), principalmente en la
Banca Multiple y el Banco de la Nacién; y por depésitos a la vista (-16,4 por ciento), ante la
disminucion en la Banca Multiple.

Respecto al resultado intermensual, se debi6 a la contraccién de depdsitos en ahorro (-2,9 por
ciento) y a la vista (-2,4 por ciento). Segun composicion, los depésitos en ahorro concentraron el
56,4 por ciento del total, seguido por los depésitos a la vista (25,0 por ciento) y a plazo (18,7 por
ciento).

CUADRO N°7
HUANCAVELICA: DEPOSITOS
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones
Estructura % de soles con TCF 1/

Tasa de crecimiento (%)

Jun-22 May-22  Jun-22 Mes 12 Meses
Banco de la Nacion 50,8 310 304 -1,9 -9,1
Banca Multiple 23,4 147 140 -4,5 -13,7
Instituciones No Bancarias 25,8 152 154 1,4 13,4
Financieras 2,7 16 16 -1,0 -0,3
Cajas Municipales 23,1 136 138 1,7 15,3
Cajas Rurales 0,0 0 0 -3,0 9,1
TOTAL 100,0 609 599 -1,7 -5,4
Vista 25,0 153 149 -2,4 -16,4
Ahorro 56,4 348 338 -2,9 -6,9
A plazo 18,7 108 112 3,0 21,7
MN 98,3 599 589 -1,6 -5,8
ME 1,7 11 10 -6,1 29,0
ME (Mill. US$) 3 3 -6,1 29,0
1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2019 (S/ 3,31 por ddlar).

Fuente: SBS.
Blaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 6 .
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPOSITOS
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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Por institucién financiera, en la participacion destaco el Banco de la Nacién con un aporte de
50,8 por ciento en los depdsitos en junio, seguido de las Cajas Municipales (23,1 por ciento), Banca
Multiple (23,4 por ciento) y Financieras (2,7 por ciento).

Por tipo de moneda, los depdsitos en moneda nacional, que conformaron un 98,3 por ciento de
participacion en junio, registraron un decrecimiento de 5,8 por ciento interanual; mientras que, en
moneda extranjera, con 1,7 por ciento de participacion, aumentaron en 29,0 por ciento.

EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO

Ejecucion del Presupuesto Publico de Gastos Corrientes

La ejecucion presupuestal del gasto corriente no financiero decreci6 en 7,7 por ciento interanual
en junio, influenciado por todos los niveles de gobierno. En el Gobierno Nacional (-11,5 por ciento),
se explicd por menores trasferencias, y compras de bienes y servicios; en el Gobierno Regional
(-6,6 por ciento), por compras de bienes y servicios; y en los municipios (-4,2 por ciento), por la
reduccion de remuneraciones, y compras de bienes y servicios.

Entre enero y junio, sumoé S/ 876 millones, menor en S/ 28 millones (-9,7 por ciento) respecto al
mismo periodo de 2021, influenciado por todos los niveles de gobierno. En el caso del Gobierno
Nacional (-15,3 por ciento), se debi6 a la reduccion de gastos en transferencias; en el Gobierno
Regional (-2,7 por ciento), por remuneraciones, y compras de bienes y servicios; y en las
municipalidades (-17,7 por ciento), por la disminucion de compras de bienes y servicios.

. CUADRO N° 8
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 1/
(Millones de soles)

Estructura Junio Enero - Junio
2021 2021 2022 V% Real 2021 2022 V% Real
Gobierno Nacional 36,5 50 48 -11,5 342 312 -15,3
Gobierno Regional 452 78 80 -6,6 425 444 -2,7
Gobiernos Locales 18,3 29 30 -4,2 136 121 -17,7
Total 100,0 157 158 -7,7 904 876 -9,7
1/ Preliminar. Informacion actualizada al 30 de junio de 2022

Fuente: MEF
Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ejecucion del Presupuesto Publico de Inversiones

La inversion publica en Huancavelica sumé S/ 62 millones en junio, menor en 26,7 por ciento
interanual en términos reales, ante la reduccion en todos los niveles de gobierno. En el Gobierno
Nacional (-21,5 por ciento), se explicd por la contraccion en los sectores de seguridad y salud; en
el Gobierno Regional (-18,3 por ciento), por educacion; y en las municipalidades (-31,8 por ciento),
por los rubros de seguridad y saneamiento.

Entre enero y junio, la inversion publica acumulé una ejecucion de S/ 301 millones, menor en 6,9
por ciento respecto a similar periodo de 2021, ante la reduccidon de desembolsos en los municipios
(-28,6 por ciento), explicado por las disminuciones en los sectores de saneamiento, seguridad y
transporte. El resultado del acumulado se contrarrestd parcialmente por el incremento en los
gobiernos, Nacional (6,5 por ciento) y Regional (37,7 por ciento), en ambos casos, por las mayores
inversiones en el rubro de transporte.

En cuanto al avance de la inversién publica entre enero y junio, lo ejecutado en los tres niveles de
gobierno represento el 25 por ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de la region
que sumoé S/ 1 223 millones. En los municipios se registraron un avance de ejecucién del 29 por
ciento, seguido del Gobierno Regional (24 por ciento) y el Gobierno Nacional (21 por ciento).
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. CUADRO N°9 ]
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES 1/
(Millones de soles)

Estructura Junio Enero - Junio
2021 2021 2022 V% Real 2021 2022 V% Real
Gobierno Nacional 21,7 18 16 -21,5 75 85 6,5
Gobierno Regional 28,2 15 14 -18,3 59 87 37,7
Gobiernos Locales 50,1 44 32 -31,8 167 129 -28,6
Total 100,0 78 62 -26,7 301 301 -6,9
1/ Preliminar. Informacion actualizada al 30 de junio de 2022

Fuente: MEF
Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 7 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES
(Variacion % real)
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Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y junio, destacaron en el Gobierno
Nacional el “Mejoramiento por niveles de servicio de la carretera Salcabamba — Pichiu, provincia
de Tayacaja” con un gasto devengado de S/ 16 millones; “Mejoramiento por niveles de servicio de
la carretera Lirio — Arizona, provincia de Huancavelica” con S/ 16 millones; y el “Mejoramiento de
los servicios de salud del Hospital Regional Zacarias Correa Valdivia, distrito de Ascension,
provincia de Huancavelica” con un gasto de S/ 8 millones.

= En el Gobierno Regional, sobresalieron los proyectos de “Mejoramiento de la carretera
Huancavelica - Yauli - Pucapampa” con un gasto devengado de S/ 17 millones; “Mejoramiento de
la carretera Pucapampa - Paucara” con un gasto de S/ 15 millones; e “Instalacion y mejoramiento
de los servicios deportivos en localidades de los distritos de Huancavelica y Ascension, provincia
de Huancavelica” con un gasto de S/ 3 millones.

= Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en la “Creacion

del servicio de agua a nivel parcelario con un sistema de riego tecnificado por aspersion
localidades del distrito de Manta, provincia de Huancavelica” con un gasto devengado de S/ 4
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millones; “Mejoramiento de pistas y veredas del centro poblado Pilcos, distrito de Colcabamba,
provincia de Tayacaja” con un gasto de S/ 3 millones; y “Ampliacién y equipamiento de los servicios
de educacién secundaria en la I.LE. San Martin de Porres, distrito de Yauli, provincia de
Huancavelica” con un gasto de S/ 3 millones.
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IV. ANEXOS
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ANEXO 1

Sintesis de Actividad Economica de Huancavelica - Junio 2022

HUANCAVELICA: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/
(En toneladas métricas)

CULTIVOS 2021 21022 CULTIVOS
JUN JuL AGO SET oCcT Nov DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN
AGRICOLA AGRICOLA
CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO
Ajo 156 731 0 0 0 0 0 0 0 10 79 130 125|Ajo
Alfalfa 18 461 17 140 15 662 16 235 18 434 19 028 19 939 19779 20 532 20 539 18 387 18 043 16 563|Alfalfa
Arveja grano seco 2105 1982 80 5 3 0 0 0 0 12 67 653 2 109|Arveja grano seco
Arveja grano verde 1560 1310 1561 1105 481 426 176 501 1136 3770 7 353 3154 762|Arveja grano verde
Avena grano 255 540 105 0 0 0 0 0 0 0 0 72 521|Avena grano
Cebada grano 7 526 11458 1990 320 0 0 0 0 0 0 2 1889 12 350|Cebada grano
Chirimoya 145 43 2 0 0 0 0 0 0 3 82 148 104 | Chirimoya
Chocho 14 249 66 0 0 0 0 0 0 7 74|Chocho
Frijol grano seco 7878 3634 38 19 21 18 11 5 6 8 13 1155 3 239|Frijol grano seco
Haba grano seco 3826 3811 426 6 2 0 0 0 2 35 276 1015 5 236|Haba grano seco
Haba grano verde 880 195 57 83 134 316 63 114 245 883 1923 1851 1 045|Haba grano verde
Maca 600 212 0 0 0 0 120 24 0 0 0 100 901|Maca
Maiz amilaceo 14 905 10 829 1414 6 4 1 0 9 16 65 903 4071 14 397 |Maiz amilaceo
Maiz choclo 340 133 398 356 437 2377 125 521 1355 1559 1610 1271 514 |Maiz choclo
Mashua o izano 1345 245 0 0 0 0 0 0 0 24 484 1269 876|Mashua o izano
Melocotonero 6 1 0 0 0 0 0 5 39 83 63 25 7|Melocotonero
Oca 798 118 0 0 0 0 0 0 0 20 643 1052 829|0Oca
Olluco 4172 1966 39 0 24 43 0 85 438 626 2158 4 895 4 532|Olluco
Papa 52 582 16 072 6515 4231 11732 9720 8014 8 988 13 945 25 024 65 932 100 257 59 211|Papa
Papaya 25 4 2 3 2 2 2 1 12 63 75 38 6|Papaya
Platano 148 25 0 0 0 0 0 0 18 114 187 140 78 |Platano
Tomate 82 44 49 0 0 30 0 0 0 0 0 24 184 | Tomate
Trigo 2052 3051 752 273 3 0 0 0 0 0 17 142 3 308|Trigo
Tuna 0 0 0 0 0 0 6 1708 2256 1180 436 0 0|Tuna
Zapallo 144 134 28 9 0 0 0 9 387 639 1786 684 719 |Zapallo
Otros Cons. Interno 395 512 39 41 24 10 15 93 211 188 309 645 421|0Otros Cons. Interno
INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.
Palta 1075 272 11 3 0 0 0 2093 4124 6 525 5286 2929 887|Palta
Quinua 1235 485 2 0 0 0 0 0 0 0 0 449 1 440|Quinua
Cafia de azucar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o 0 0Cafa de azucar
Otros Industrial y/o Exp. 145 37 19 12 21 17 21 10 3 26 22 59 95|Otros Industrial y/o Exp.
PECUARIO PECUARIO
CARNE 2/ CARNE 2/
Carne Ave 81 83 90 74 73 79 95 79 81 77 20 81 81 Carne Ave
Carne Ovino 138 98 97 116 116 109 108 106 103 98 106 118 135| Carne Ovino
Carne Porcino 136 116 120 124 126 129 150 121 119 111 126 132 134| Carne Porcino
Carne Vacuno 291 295 252 255 276 270 289 253 261 225 243 279 276| Carne Vacuno
Carne Caprino 27 23 23 24 27 26 25 22 19 23 27 27 27| Carne Caprino
Carne Alpaca 51 40 44 48 44 42 44 42 39 40 38 48 49| Carne Alpaca
Carne Llama 23 19 20 21 25 25 26 17 20 19 21 22 22| Carne Llama
Huevo 54 53 50 50 49 49 50 50 51 50 50 50 50|Huevo
Leche Vacuno 2003 1725 1920 2071 1967 1742 1767 1690 1748 1732 2023 2150 2 011|Leche Vacuno
Lana 0 0 0 0 0 0 0 0 187 23 5 0 O|Lana
FIBRA FIBRA
Fibra de Alpaca 36 0 0 1 1 0 12 0 15 9 4 25 35| Fibra de Alpaca
Fibra de Llama 2 0 0 0 0 0 1 0 6 1 0 1 2| Fibrade Llama

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso Neto, no de animales en pie.

Fuente: MINAGRI.

Baboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 2
HUANCAVELICA: PRODUCCION MINERAMETALICA 1/
(Contenido fino recuperable)
2021 2022
JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN
Cobre (TMR) 185 173 149 160 115 163 142 146 134 135 144 122 120| Cobre (TMR)
Oro (Kg.R) 41 27 32 31 41 43 41 45 41 42 33 49 37| Oro (Kg.R)
Zinc (TMR) 1195 1160 1141 1015 762 1015 947 860 797 771 796 813 903| Zinc (TMR)
Plata (Kg.R) 8 556 10 148 8 665 10 652 2985 9536 10 702 9799 9 896 9931 9821 8 626 10 573 Plata (Kg.R)
Plomo (TMR) 1186 1201 1379 1330 1118 1420 1275 1157 1191 1257 1228 1342 1378| Pomo (TMR)

1/ Cifras preliminares.
Fuente: INEl y MINEM.
Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 3

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de soles)

2021 2022
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOv DIC ENE FEB MAR ABR
I. Ingresos Tributarios 4 4 4 3 5 4 4 4 5 6 4 4 4|l. Ingresos Tributarios
1. Impuesto a la Renta 2 2 2 2 3 3 2 3 3 4 2 2 2| 1.Impuesto a la Renta
Personas Naturales 2 1 2 1 2 2 2 2 3 2 1 2 1 Personas Naturales
Personas Juridicas 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 Personas Juridicas
Regularizacién 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regularizacién
2. Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 2. Impuesto a las Importaciones
3. Impuesto General a las Ventas 2 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1| 3. Impuesto General a las Ventas
4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 (1] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC)
5. Otros Ingresos Tributarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1| 5. Otros Ingresos Tributarios
Il. Ingresos No Tributarios 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|1l. Ingresos No Tributarios
Total Ingresos (1 +11) 5 4 4 3 5 5 4 4 6 6 4 4 4 Total Ingresos (1 +11)

Fuente: SUNAT

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdémicos.
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ANEXO 4
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/
(Millones de soles)
2021 2022
JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

l. GASTOS CORRIENTES 50 50 55 76 51 99 85 28 63 37 75 60 48|1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 8 10 8 8 8 9 11 8 8 8 8 9 8 Remuneraciones
Bienes y servicios 16 28 18 17 10 29 27 8 12 12 16 21 15 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 26 12 28 52 33 60 46 12 44 16 51 31 25 Transferencias 2/

Il. GASTOS DE CAPITAL 18 19 9 28 18 14 34 5 8 22 1 25 16|1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 18 19 9 25 15 14 34 5 8 22 11 25 16 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital3/

lll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+l1) 69 69 64 105 70 113 119 33 7 58 86 86 64(11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (IHl)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 30 de junio de 2022

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Blaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 5
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/
(Millones de soles)
2021 2022
JUN JUL AGO SET OCT NOovV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

. GASTOS CORRIENTES 78 80 76 72 75 78 134 69 69 7 77 79 80(1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 55 58 54 53 53 56 73 56 55 52 58 56 57 Remuneraciones
Bienes y servicios 22 20 20 18 18 19 41 10 12 17 17 21 20 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 2 2 2 2 4 2 20 2 2 2 2 2 3 Transferencias 2/

Il. GASTOS DE CAPITAL 43 16 16 17 24 31 84 20 7 10 15 35 14|1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 15 16 16 17 24 31 84 20 7 10 7 30 14 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 5 0 Otros gastos de capital3/

lll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (IH1) 121 96 92 89 98 109 218 88 76 81 92 114 94|11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+l)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 30 de junio de 2022
2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 6
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/
(Millones de soles)
2021 2022
JUN JUL AGO SET OCT NOov DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

. GASTOS CORRIENTES 29 38 37 27 30 26 89 7 14 26 20 24 30(1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 3 3 3 3 3 3 4 2 3 3 2 3 3 Remuneraciones
Bienes y servicios 24 32 31 22 24 21 80 4 9 21 15 18 24 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 2 2 3 2 3 2 4 1 2 2 2 4 3 Transferencias 2/

Il. GASTOS DE CAPITAL 44 41 39 36 36 33 87 2 1" 41 16 26 33(1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 44 41 39 36 36 33 87 2 11 41 16 26 32 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 Otros gastos de capital3/

lll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (IH1) 72 79 76 63 65 59 176 10 25 67 36 50 63(1ll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (IH1)

1/ Preliminar. Informacion actualizada al 30 de junio de 2022
2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Blaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 7
HUANCAVELICA: MOROSIDAD 1/
(Porcentaje)
2021 2022
MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY
I. Banca Muiltiple 5,9 6,0 7,9 7,7 7,6 7,5 7.3 6,7 7,7 7,3 7.4 7,5 8,5 |l. Banca Muiltiple
II. Instituciones No Bancarias Il. Instituciones No Bancarias
Financieras 3,9 3,7 3,6 3,7 3,4 3,5 3,0 3,1 3,2 3,2 3,4 3,7 4,0 Financieras
Cajas Municipales 21 2,1 2,5 2,3 2,1 2,4 2,1 2,0 2,5 2,5 2,6 2,3 2,3 Cajas Municipales
Cajas Rurales 33,2 27,4 26,3 26,7 26,2 25,3 22,9 16,5 16,2 14,6 13,0 12,7 12,4 Cajas Rurales
lll. Entidades Estatales lll. Entidades Estatales
Banco de la Nacion” 4,1 4,0 4,1 4,1 4,3 4,5 4,7 4,5 4,3 4,1 3,9 38 3,9 | Banco de la Nacion"
TOTAL 3,4 3,3 3,8 3,7 3,6 3,8 3,4 3,2 3,7 3,6 3,6 3,5 3,7 TOTAL

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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